„ tis instauratore *Bessarione*, *Nicææ* Car-
 „ dinali maximo, qui memoriâ nostrâ
 „ extitit; et cum alia multa reparavit,
 „ tum hoc Poema in æde *S. Nicolai Ca-*
 „ *sulorum* extra urbem *Hydruntum* posi-
 „ tâ invenit. Omni porrò jam operâ ela-
 „ borandum sit in eo adipiscendo, legen-
 „ do, cupientibus impertiendo, ut, vulga-
 „ re factum, minimè posthac intercidat.
 „ Non enim æquum est, ut ab aliis ma-
 „ gno labore confecta in oblivionis ba-
 „ rathrum vel incuriâ, vel invidiâ demer-
 „ gantur. Legendum itaque est, et in mul-
 „ torum Amicorum gratiam impertien-
 „ dum; quid enim proficiamus, si quæ
 „ præclara judicantur, ea per invidiam
 „ nolimus impertiri, maximè hac infeli-
 „ cissimâ tempestate, in qua omnium pe-
 „ nuria? Quare quum ipse in περιηγήσει (*circ-*
 „ *cumvaga peregrinatione*) *Mediolanum* per-
 „ venissem, et nostra aliâque multa do-
 „ cuissem, et hunc (*Librum*) non sine dif-
 „ ficultate fuissem adeptus, (*eum*) descri-
 „ psi, impertivi atque explanavi: quod et
 „ alios humanitatis et sapientiæ amatores
 „ facturos fuisse arbitror. Libro autem nu-
 „ do prorsus invento, Librorum ipse Ar-
 „ gumenta composui, et, quoad ejus fieri
 „ potuit, emendavi. Valete, Lectores; et,
 „ siquid minùs rectè scriptum, melius præ-
 „ state. „

Ad Argumenta singulis *Quinti* Libris præfixa quod attinet, eadem planè sunt, quæ supra in *Codice XXVIII.* edidimus; si tamen voces aliquot exceperis partim additas, detractas partim, alias aliis substitutas, aliis antepositas postpositasve, prout Auctori libuit. Utraque verò Argumenta sedulò inter se comparari, et rectiores quasque Lectiones deligi non labor esset omnino pœnitendus.

Quid de ipso tandem *Quinti* Poemate? Etsi cum ejus Exemplari, quod supra *Codice XXVIII.* continetur, optima *Joannis Cornelii de Pauw* Editio fuit à nobis collata; eam tamen cum hoc altero, quippe toto *Constantini Lascaris* manu perscripto, simulque cum superiori diligentius denuò conferre placuit; idque tam scrupulosè, nullus ut omninò locus, qui eâdem in Editione sive defectus, sive mendosus, sive etiam dubius asteriscis indicatur, ab hujusmodi collatione immunis extiterit. His porrò, quæcunque asterisco insignita utriusque Exemplari consentiunt, planè prætermissis,

missis, cætera quæ ab utroque, sive alterutro vel minimum dissentiunt, hîc, designato et *Librorum* et *Versuum* numero, annotanda censuimus; illud etiam ad repetitæ crâmbes fugam præmonentes, videlicet quoties aliqua Vox, aut varians Lectio apponitur, eam (nisi quid secus disertè adscribatur) in utroque Exemplari occurrere, in laudatâ Editione desiderari.

Lib. I. vers. 16. in fine accedit verbum *κατέδαπεν*, cujus additione constat versus.

Ibid. vers. 539. Post *ἦτορ* additur *ἔχουσα*, quo sua etiam versui mensura restituitur.

Ibid. vers. 673. In hujus Codicis Exemplari legitur *θυγατρί* pro *θυγατρὸς*, quod et *Codex XXVIII.* et Exemplar impressum exhibet.

Ibid. inter vers. 748. et 749. nullus annotatur defectus; quem tamen *Rhodomanus* et *Pauw* intercedere suspicantur.

Lib. II. vers. 57. pro *δέδασαι* scriptum est *δέδαται*, ut *Rhodomannus* scribendum ait.

Ibid. vers. 133. accedit in fine *ἐμῆσιν*, cujus ope claudicans in excusis versus rectè decurrit.

Lib. III. versus 457. exit in vocem *βασάζων*, quam in Exemplari *Codicis XXVIII.* non unâ manu exarato, *Lascaris* adscripsit suâ.

Lib. IV. inter vers. 24. incipientem ab *Αἵματος*, et *vers. 25.* cujus initium *Λῦσε*, in hujus *Codicis LVII.* Exemplari jacet dicta hîc verè ac propriè *Lacuna*, XLVIII. versus lata, quò *Lascaris*, nimium scilicet festinans, prolapsus est. Ea verò neque in Exemplari *Codicis XXVIII.* neque in excusis occurrit.

Ibid. inter versus 524. et 525. perinde ac inter 573. et 574. vacua duorum versuum spatia deprehendas, quæ in excusis indicant asterisci.

Lib. V. vers. 501. nulla carminum deficientium Nota.

Ibid. versus 535. in hujus Codicis Exemplari hoc præfert initium: *Ἄλλ' ὄφελον τοπάροισιν*; in *Cod. XXVIII.* tale: *Ὡς μ' ὄφελον τὸ παροῖθεν*, duabus his dictionibus ita divisus ac notatis. Excusa verò Exemplaria talem præferunt lectionem: *Ὡς μ' ὄφελον τοπάροισι.*

Lib. VI. vers. 86. nihil spatii vacantis apparet.

Lib. VII. vers. 320. pro *ἀφ'*, quod in excusis legas, legitur *ἀμφ'*.

Ibid. vers. 360. in hujus Codicis Exemplari dictiones inter *μέμνηνε*, et *μέγα* vacat deficientis voculæ spatiolum, quod in *Codi-*

ce XXVIII. Lascaris, adverbio *λίαν* inserto, supplevit; id autem supplementum, vel aliud in excusis frustra quæras.

Ibid. post vers. 494. nulla vacui spatii vestigia.

Lib. VIII. vers. 348. legas *θηροπᾶσι* loco *θηροπῆσι*, quod in excusis occurrit.

Ibid. vers. 457. *ἐπιπίθεσθαι*, pro quo *ἐπιπίθεσθαι* habent excusa.

Lib. IX. post vers. 263. nullum extat defectus indicium, nullum etiam in hoc versu ab excuso discrimen, nisi quod *ἔρυσεν* habet pro *ἔρύξας*.

Ibid. versus 448. in hujus Codicis Exemplari sic legitur:

Λυγρὸν ἐπισιάζοντα ποτὶ χθόνα δῖαν φέρεσκον. Pro *φέρεσκον* verò in *Codice XXVIII.* legere possis *ἔσκου*, vel *ἔσκον* propter litterarum *υ* et *ν* affinitatem.

Lib. X. vers. 131. inter *πονέουσιν* et *ἦς* interscriptum legas *τέρρετο*, quod ab excusis exulat; atque ita legendum fuit in *Cod. XXVIII.* ut loco reviso ac recognito, mihi planè exploratum perspectumque.

Ibid. vers. 172. voci *ὀρινόμενος* subjiciuntur hæc duo *περὶ πέτρη* pro *πέτρης*, quod impressa Exemplaria solitarium ostendunt.

Ibid. vers. 304. pro *ἀλλὰ χόλον*, scribitur καὶ *χόλον*, quod sagaciter subodoratus est *Rhodomannus*, licet *Pauwo* minùs bene oleat.

Lib. XI. vers. 194. *χῆρα κραταιὴν*, non *χίρας κεράται*, quemadmodum in excusis.

Lib. XII. versus duos 324. et 325. Liber impressus ita decurtatos exhibet:

Ὅσοις χάνδανεν ἴωπος
Ἰωπον ἔτευξεν ἐπίστατο δ' ἔφ' ἐνὶ θυμῷ.

At eosdem, si Mstum hunc Codicem consulas, in unum contrà prælongum, nempe septapedalem, coaluisse demireris, qui talis et tantus incedit:

Ὅσοις χάνδανὸν ἴωπος ἔτευξεν ἐπίστατο δ' ἔφ' ἐνὶ θυμῷ.

Totidem etiam verbis constat in *Codice XXVIII.* nisi quòd pro *χάνδανὸν*, rectiùs ibi *χάνδανεν* legitur. Cæterum, utut se versus habent, sive duo sint, sive unus; nullum vel ex Mstis, vel ex impressis commodum sensum elicias.

Lib. XIII. vers. 72. *Codex* uterque præfert *ἀργαλέη* pro *ἀργαλέω*, quod in excusis legitur. *Codex* verò *XXVIII.* *Ὡς δ' ὅτ'*, pro *Ὅιδ' ὅτ'*, quod habet tùm hic, tùm impressa Exemplaria. Post eundem quoque versum nulla extat defectus Nota.

Ibid. versus 169. perinde in utroque Codice mancus, atque in excusis, cernitur. In hoc autem *μύγδονα* repræsentat, non *μύγδονος*, ut in *Codice XXVIII.* et Libro typis edito.

Ibid. vers. 236. ὄβριμον pro ὄμβριμον.

Ibid. post vers. 461. nullum apparet vacuum intervallum.

Lib. XIV. vers. 423. in hoc Codice legas *Ἀμφὶ λοκρῶν βασιλῆς*; in *Codice XXVIII.* inter *ἀμφὶ*, et *βασιλῆ* vacat unius dictionis spatium. Non itaque inscitè *Rhodomannus* *λοκρῶν* interserendum censuit.

Longè plura variarum *Quinti* Lectionum specimina libens producerem, si cæteros versus, præterquam asteriscis in supra laudatâ Editione distinctos, cum utriusque Codicis Exemplaribus comparandi otium suppeteret.

LVIII.

Chartaceus in quarto, constans foliis 144. chartâ præcipuè candidâ et lævigatâ, litterisque nitidis, *Constantini Lascaris* manu totus propemodum exaratus. Eo plura Scripta continentur, ad *Rhetoricam* pleraque pertinentia, quorum en series et enarratio.

Fol. 1. *Ἀριστοτέλους τέχνης ῥητορικῆς βιβλίον πρῶτον.* Aristotelis *Artis Rhetoricæ Liber Primus.* Incipit: *Ῥητορικὴ ἐστὶν ἀντίστροφος τῇ διαλεκτικῇ.*

19. averso. *Ἀριστοτέλους ῥητορικῆς βιβλίον δεύτερον.* Aristotelis *Rhetoricæ Liber secundus.* Incipit: *Περὶ δὲ τῆς κατηγορίας καὶ ἀπολογίας ἔκ πῶσων.*

30. averso. *Ἀριστοτέλους τέχνης ῥητορικῆς βιβλίον τρίτον.* Aristotelis *Artis Rhetoricæ Liber tertius.* Incipit: *Ἐκ τίνων μὲν οὖν δεῖ πρῶτον τρέπειν καὶ ἀποτρέπειν.* Desinit: *ἀλλὰ μὴ λόγος ἢ εἴρημα ἀκηκόατε ἔχετε κρίνατε:*— Subjicitur hæc operis clausula: *Τέλος ἀριστοτέλους τέχνης ῥητορικῆς.* Finis *Artis Rhetoricæ Aristotelis.*